PARS SECUNDA.

DE ORATIONE MENTALI AC DEVOTIONE.

Hoc hæc mentalem orationem consideramus secundum eam generalem acceptionem, quam superiori lib. c. 1, tradidimus. Nam, ut ibi significavi, et in discursu hujus partis latius dicam, licet hæc oratio plurimum virtutum actus includat, omnes tamen vel ad petitionem ordinantur, ut melius fiat, et inde orationis nomen participant, vel sub affectum religionis cadunt, et ad divinum cultum referuntur, et ut sic, peculiarem modum colendi Deum constituunt, qui ad officium religionis pertinet, et nomine mentalis orationis nunc significatur. De hæc ergo oratione nunc agimus, et de devotione, quæ est, vel potissimum actus ejus, vel proprietas quædam perinens ad magnam perfectionem ejus, et consequenter etiam de meditatione, et contemplatione, aliisque hujus orationis actibus, variisque circumstantiis ejus, simulque causis, et effectus hujus orationis, et obligationem, si qua est, sic orandi declarabimus.

CAPUT PRIMUM.

De utilitate et necessitate mentalis orationis.

1. Oratio mentalis, de qua tractamus, ut dixi, omnes actus interiores includit, quibus Deus religiosè coli potest; si materialiter, ut sic dicam, sumatur, non habet unam definitionem, quia non habet unam honestatem, nec usum unius virtutis, sed omnium maximè fidei, spei, charitatis, obedientiæ ac reverentiæ ad Deum, pœnitentiæ ac humilitatis, et consequenter etiam aliarum virtutum. Si autem formaliter sumatur, quatenus oratio est, habet pro fine proximo vel divinum cultum, vel unionem cum Deo per devotionem, quæ ex religione esse potest, vel ex charitate, ut infra dicemus. Et hoc sensu locutus videtur de oratione Dionysius, c. 3 de Divinis nominib., cum dixit: *Ante omnia oportet nos ab oratione incipere, sicut Deo nos ipsi tradentes, et unientes.* Et ita dicitur esse *ascensio mentis in Deum*, ut supra vidimus.

2. Hanc ergo orationem mentalem nobis maximè Christus Dominus exemplo suo commendavit. Nam cum dicitur in oratione pernoctasse, hoc potissimum orationis genus exercuisse credendus est, ut præced. lib. cap. 1 adnotavi. Similiter cum de ipsomet Domino refertur, quòd *ascendit in montem solum orare*, Matth. 14, de mentali oratione, vel contemplatione ab omnibus Patribus intelligitur. De hæc item oratione intelligo, quòd David de se proficitur, psal. 118: *Medià nocte surgebam ad confitendum tibi*, et illud: *Septies in die laudem dixi tibi.* Nam licet illa requies et diuturna oratio non esset à petitionibus vacua, ut nota-

vit Ambrosius, Lucæ 11, tamen non solis illis contabatur, sed etiam divinas laudes comprehendebat, et consequenter etiam divinas meditationes, et alios actus, quos oratio mentalis complectitur. Atque de hæc oratione loquitur Scriptura, quoties internas meditationes, aut recogitationes divinarum beneficiorum, aut solitariam vitam, aut diuturnas ad Deum vigiliis commendat. Hujusmodi est illud Thren. tertio: *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentià suâ, sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit super se.* Ubi contemplativæ vitæ excellentiam laudari Hieronymus intelligit, si illius sunt commentarii. De eadem vitâ dixit Christus, Lucæ 10: *Maria optimam partem elegit.* Et ad idem adducit ibi Hieronymus illud, psalm. 72: *Mihi autem adhærere Deo bonum est, nam hoc maximè fit per orationem mentalem.* Item illud: *Unam petii à Domino, hanc requiram*, psalm. 26. Et clariùs ibidem: *Tibi dixit cor meum: Exquisivit te facies mea*, et cæt. De quâ facie videri potest Gregor., lib. 10 Moral., cap. 16, et sequentibus.

3. Ex sanctis Patribus in hujus officii, seu exercitii commendationem infinita possunt afferri, quæ passim invenientur, et idè pauca, notatu tamen digna proferemus. Chrysostomus duos scripsit libros de Orando Deum, innumeris refertos sententiis, et laudibus orationis, quæ maximè in hoc exercitium orationis mentalis conveniunt: *Per quod*, ait, *illud assequimur, ut mortales, et temporarii esse desinamus.* Quod mirè persequitur; item ait: *Per orationem angelis copulamur et societatem, quam cum animantibus habemus, procul effugere videmur. Angelorum est deprecatio interim eorum superans dignitatem, si quidem majus est angelorum dignitate, colloquium miscere cum Deo.* Videri etiam potest idem Chrysostomus, hom. 50 in Genes., et homil. 1 in illud Isaie, 6: *Vidi Dominum*, etc. et Cassianus, collat. 9. Notum est Hieronymi exemplum, qui *ad Deum clamando diem crebrò cum nocte iungebat*, ut Eustochio ipse commemorat, epist. 22, et addit: *Solus deserta penetabam, sicubi concava vallium, aspera montium, rupium prærupta cernebam, ibi nec orationis locus, ibi illud mserissima carnis ergastulum, et, ut ipse mihi testis est Dominus, post multas lacrymas, post cælo inherentes oculos, nunquam videbar mihi interesse agminibus angelorum, et lætus, gaudensque cantabam: Post te in odorem unguentorum tuorum curremus*, Cant. 1. Basilus etiam, homil. in Martyrem Julittam, usum orationis mentalis commendat, docens orationem plenius explicare, atque exercere vires suas in animam orantis liberâ electione, ac

proposito, etiamsi in vocem non prodeat. Qui etiam videri potest in Regul. brev. in 301, de studio huic orationi adhibendo. Item Cyprian., in expositione orationis Dominicæ propè initium.

4. Ambrosius lib. 6, de Sacramentis, c. 5, ex professo suadet orationem mentalem, de illâ exponens verba Christi, Matth. 6 : *Cum oraveris, intra cubiculum tuum, id est (ut exponit), cor tuum, et mentem tuam, et clauso ostio, id est, ore, ora Patrem tuum, etc.* Quartum incipit interrogando : *Quid prosit autem interrogemus, quâ ratione secretò magis orare debeamus. quàm cum vociferatione?* Quod non idèo dicit, ut vocalem orationem damnet, sed ut præstantiam orationis mentalis commendat, unde subjungit : *Qui in secreto orat, fidem desert, et confietur, quòd Deus scrutator cordis et renum sit.* Sic etiam dicit Nilus, lib. de Oratione, cap. 59 et 40, sensu orandum esse, quod exponens subjungit : *Sensus est consideratio cum reverentiâ, et compunctione, et dolore animi, cum suspiriis, sine voce.* Denique hoc declaravit copiosè Augustinus, Epistol. 121, ad Probam de orando Deum, cap. 5, 6 et 7. Ubi docet, certis horis mentem revocandam esse ad orandum Deum, purâ mente, et affectu, interdum verò adjungendam esse vocem, ut nos ipsos excitemus. Et sapè, cum vacat, diù esse orandum, aliquando verò crebras, et brevissimas habendas esse orationes, et *ruptim quodammodò jaculatas, ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimum necessaria est, per productiores moras, evanescat, atque hebetetur intentio.* Et ut alios Patres omittam, quos explicando actus hujus orationis proferam, latius tractando de contemplatione. Illic libet adjungere utilia verba Joannis Gerson., lib. de Mystic. Theol. ind. 11, alphab. 66, litter. O : *Falluntur, qui volunt semper, vel legere, vel orare vocaliter, vel devotionis verba à loquentibus accipere, si putant, eximie contemplationis gratiam familiarem sibi committere. Accessuro prosunt hæc, sed non sufficiunt. Esto, namque compungantur interim tales ad lectionem, vel sermonem, abstergeris librum, aut verbum : abibit illicò comes compunctio, non aliter, quàm cum libro, aut verbo reversura. Quapropter cum silentio præstolari salutare Dei, ut consuescat homo orare spiritu, orare et mente, dum etiam vocis strepitus, aut libri deerit intinuis, ipsa meditatio silens sit liber tuus, sit prædicatione. Alioquin videant, ne semper discens, nunquam ad sapientiam perveniat.* Et post aliqua : *Unde, proh dolor! tanta raritas contemplantium, etiam inter literatos ecclesiasticos, ac religiosos, imò et theologos, nisi quia vix suscipiet aliquis secum solus esse; secum diù meditari.*

5. Nobilitas autem hujus exercitii dupliciter considerari potest, scilicet, vel per se ex ipsâ nobilitate talis actionis, vel ex ejus utilitate in ordine ad alia, unde etiam ejus necessitas constat. Quoad primum modum multis rationibus commendatur hæc oratio. Primò quia est diuturnum, et familiare colloquium cum Deo, quod est omnium maximum, quod deprecatione dicere possumus, ut ait Chrysostomus, lib. 2 de Orando Deum in principio. Unde in lib. 1 sic inquit : *Quis*

non obstupescat, et admiretur tantam benignitatem, et benevolentiam, quam in nos homines declarat Deus, qui nobis tantum honoris largiatur, ut dignos nos habuerit, qui cum ipso colloquamur, nostraque vota apud ipsum deponamus; nam verè cum Deo confabulamur, quoties vacamus deprecationi. Unde etiam ibidem concludit, hujus orationis munus angelicum potius esse, quàm humanum. Quod repetit, homil. in psalm. 4, et est frequens in Patribus initio relatis.

6. Secundò, quia ex genere suo est hæc oratio maxima participatio æternæ felicitatis, quæ in hæc vitâ esse potest. Ut non immeritò beatitudo hujus vitæ censi possit. Quod summo ex verbis Christi Lucæ 10 : *Optimam partem elegit sibi Maria, quæ non auferetur ab eâ, in æternum.* Unde Leo Papa, sermon. 8 de Jejuniò decimi mensis, sic inquit : *Quamvis sine animâ nihil caro desideret, et inde accipiat sensus, unde sumit et motus, ejusdem tamen est animæ quædam sibi subditæ negare substantiæ, et interiori judicio ab exterioribus interiora frænare, ut à corporis cupiditatibus sæpius libera in autâ mentis, divinæ possit vacare sapientiæ; ubi omni strepitu terrenarum silente curarum, in meditationibus sanctis, et in deliciis lætetur æternis.* Participat ergo anima benè composita æternas delicias in hoc sancto exercitio, idèoque totam aliam corporis exercitationem ad orandi, et contemplandi officium, tanquam ad hujus vitæ felicitatem ordinare debet. Atque ita Augustinus, Enarrat. in psalm. 148, præsentem vitam ait debere esse preparationem quamdam ad æternam, ut sicut illa consistet in perpetuâ visione, et laude Dei, ita hæc, quoad fieri possit illam imitetur : propter quod idem Augustinus lib. de Moribus Eccles., cap. 51, beatissimos vocat eos, qui perfectum hujus orationis gradum consequuntur : *Perfruentes, ait, colloquio Dei, cui puris mentibus inhæserunt, et ejus pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi sanctorum intellectu percipi non potest.* Unde facilè constat hujus assertionis ratio, quia nostra felicitas in actu aliquo consistit; ergo etiam in hæc vitâ in aliquo supremo actu ponenda est; sed hæc mentalis oratio nihil aliud est, quàm unio quædam cum Deo per optimos actus, qui in hæc vitâ exerceri possunt; ergo. Unde fit etiam, ut hæc oratio supremum Dei cultum interioriorem contineat, et exercitium optimarum virtutum, ac propterea per se sit maximè laudabilis, et expetenda.

7. Quoad alteram partem, triplex ratio utilitatis in hoc opere considerari potest. Prima, quam habet communem cum aliis virtutibus in ordine ad meritum, vel satisfactionem, et de hæc nihil in particulari dicere oportet, nisi quòd tantò perfectiùs huic operi convenit, quantò illud excellentius est. Unde quia totum essenziale meritum in actu interiori positum est, et in hæc oratione purissimè interiores actus virtutum omnium, et præsertim charitatis, et religionis exercentur; idèo de se aptissima est ad meritum. Et similiter, quia satisfactio maximè fieri solet per opera ardua, et pœnalia; idèo etiam hoc opus valdè satisfactorium est, non minùs, sed potius magis, quàm

oratio vocalis : tum quia , ut supra ex Patribus referebam , valdè difficile est homini secum solum esse , et cum Deo ipso reverenter colloqui , quod angelicum potius , quàm humanum esse videtur . Tum etiam quia inòdè sit , ut corpus ipsum multùm hoc exercitio mace- retur , vel antecederet (ut sic dicam) quia necesse est , ut per temperantiam , et moderationem ad illud disponatur , vel comitanter cooperando , prout potest , vel consequenter , obediendo desideriis firmis , et efficacibus , quæ in hæc oratione concipiuntur .

8. Secunda utilitas hujus orationis est impetratio , quæ communis est omni orationi , inò ab hæc participatur , quatenus quædam ex partibus ejus est petitio , ut mox dicemus . Quapropter etiam de hæc peculiari utilitate nihil novi hic occurrit , præter dicta præced. lib. , cap. 5 et 7 , nisi quòd ad efficaciam impetrandi dupliciter juvat hæc oratio . Primò quia efficit , ut ipsa petitio ex parte nostrâ sit cum majori affectu , ac subinde Deo gratior , cæteris paribus , tum quia ut Bernardus dixit in serm. 2 Paschalis : *In meditatione exardescit oratio ; tunc enim oratio fundit suspiria , pie devotionis stillat aromata , tota resolvitur in lamenta* . Tum etiam quia in diuturnâ oratione , quæ habet meditationem , et alios actus contemplationi conjunctos , major est instantia petitionis , et observationis ad Deum . Alter modus juvandi est per cordis mortificationem , ac puritatem , quæ maxime ad orationis efficaciam juvat . Nam ut idem dixit Bernardus , in serm. 3 , Epiphan. : *Duas alas habet oratio nostra , contemptum mundi , et afflictionem carnis ; nec dubium , quin tunc cælum penetret , et dirigatur , sicut incensum in conspectu Dei* . Illi autem sunt duo fructus maxime proprii orationis mentalis in suâ amplitudine considerate , ut nunc de illâ loquimur .

9. Tertia , et magis propria utilitas hujus orationis est , quia virtutem quamdam habet quasi effectivam ad generandum in animâ omne virtutis genus , propter quòd à Chrysostomo , dicto libr. 1 de Orando Deum , basis , et radix omnis virtutis appellata est . De qua ibidem subjungit : *Deprecatio , cultusque Dei signum est totius justitiæ ; signum videlicet tanquam efficax causa , quæ inseparabilem habet hunc effectum* . Et libr. 2 , in principio , illam vocat , *omnis virtutis caput* , eique attribuit , quod homines transfert ad honorem , nobilitatem , sapientiam , et consortium angelorum : *Nam si , inquit , qui cum sapientibus viris colloqui solent , propter assiduum consuetudinem brevi sic transmutantur , ut illorum prudentiam referant , quid dicere convenit de his , qui cum Deo colloquia miscunt ?* Hinc etiam Cassian. , collat. 9 , cap. 1 , dixit mentalem orationem esse cum omnibus virtutibus connexam : *Quemadmodum enim , ait , sine illis acquiri , vel consummari non potest hæc , de quâ loquimur , perpetua oratio , jugsque tranquillitas , ita ne illæ quidem virtutes , quæ hæc perstruunt , absque hujus possunt assiduitate compleri* . Et inferius subdit finem , et effectum orationis , *universarum virtutum motione perfici* . Uade Bonavent. , de Processu Religion. , lib. 7 , cap. 11 , valdè dicit *delectari Deum in hæc oratione propter multiplicem orantis utilitatem* . scilicet

ut Deo indesinenter inhæreat , ut beneficia Dei multiplicius experiatur , ut abundantè devotione in amorem Dei crescat , etc.

10. Præterea potest hæc utilitas declarari ex illo principio , quo solet Augustinus necessitatem gratiæ Dei ostendere , videlicet , quòd sancta cogitatio , quæ à Deo est , principium est omnis boni desiderii , ac voluntatis , et consequenter omnis bonæ operationis , ut videlicet lib. 2 , de Peccat. mer. et remis. , cap. 17 , et lib. 2 , contra duas Epist. Pelag. , cap. 8 , et lib. de Prædest. sanct. , cap. 2 . Mentalis autem oratio nihil aliud est , quàm seminarium quoddam , et fons sanctorum cogitationum , et diuturna illarum exercitatio , et diligens ruminatio . Hinc ergo habet , ut sit fons etiam , et principium omnis virtutis . Quapropter Waldensis quia Wielef orationem , quam vitalem appellabat , id est , rectam vitæ operationem , sufficere dicebat , ipse Waldensis , tom. 3 , cap. 2 , num. 16 , respondet : *Audeo dicere nullum esse meritum orationis tuæ vitalis , ubi non præcessit meritum orationis mentalis* . Quia nimirùm necesse est , ut sancta cogitatio , sanctumque desiderium præcedat , quæ ad orationem mentalem pertinent . Refertque Augustinum , part. 1 , serm. 25 , dicentem : *Quomodo aures nostræ ad voces nostras , sic aures Dei ad cogitationes nostras ; non potest autem fieri , ut habeat mala facta , qui habuerit cogitationes bonas . Facta enim de cogitatione procedunt* . Habentur hæc apud Augustinum , Enarrat. in psal. 148 , et libr. 50 , homil. in 16 . Et quibus concludit Waldensis : quomòdò ergo est generalior , et per hoc præferibilior , oratio operis , quàm oratio animi , cum oratio animæ , vel cogitationis surgat in factum operis , qualiter ex radice arboris , distenditur humor in frondes , et in fructus . Cùm ergo mentalis oratio nihil aliud esse debeat , quam sancta quædam , et continua cogitatio , vel piarum cogitationum interna successio , ac suavissimus motus , necesse est , ut si rectè fiat , magnam spirituale utilitatem animæ afferat . Quid verò difficultatis in eâ esse possit , et quomòdò expedienda , vel vincenda sit , in sequentibus dicemus .

CAPUT II.

De partibus hujus mentalis orationis , seu actibus , qui in illâ exerceri debent .

1. In superiori capite ostendimus , quàm sit per se amabilis , atque etiam utilis hæc mentalis oratio ; qui autem utrumque habeat , necesse est , ut suis partibus constet ; nam tunc aliquid est perfectam , cùm nihil illi deest , et tunc medium est utile , quando perfecto , et debito modo exercetur , et applicatur . Cùm autem hæc oratio substantialiter (ut sic dicam) in mento sit , constat non habere alias partes , nisi actus intellectus , et voluntatis , quibus mens interiori in Deum ascendit , aut cum illo negotiatur . De quibus actibus nunc supponimus unum illorum esse petitionem , de quâ in superioribus dictum est ; nam cùm illa sit propriissimè oratio mentis , non est dubium , quin hæc communiori includatur ; hæc verò plures actus complectitur , qui explicandi nunc sunt , simul-

que illorum ordinem, si aliquem habere possunt, et consequenter modum mentaliter orandi, breviter declarabimus.

2. Hanc ferè questionem sibi proposuit Bernardus in Scalâ Claustralium, seu libello de modo orandi, quem hâc transcribere, consummata esset responsio; tamen pro ratione instituti nostri ea sumemus, quæ sufficere videbuntur. Quatuor ergo partes hujus exercitiî ibi distinguit Bernardus. Quæ sunt lectio, meditatio, oratio, et contemplatio, de quibus inter alia sic ait: *Lectio quasi solidum cibum ori apponit, meditatio masticat, et frangit; oratio saporcm acquirit; contemplatio est ipsa dulcedo, que jucundat, et reficit.* Ex quibus verbis intelligere licet, lectionem non tam esse partem mentalis orationis, quàm præambulam ut illam; est enim quasi applicatio materię ex quâ orta oratio originem ducat; unde inferiùs ait idem Bernar.: *Lectio quasi fundamentum primò occurrit, et datâ materiâ mittit nos ad meditationem.* Et infrâ inquit: *Lectio est secundam exterius exercitium, meditatio secundam interioreu intellectam.* Constat ergo, lectionem non esse propriam partem mentalis orationis, nisi lectio largè sumatur pro acta ipso memorię, quo Deus, vel aliquid ad eum pertinens recogitatur, aut coram oculis mentis proponitur, de quo statim dicam.

3. Addidit verò Bernardus circa finem ejusdem libri tam necessariam esse lectionem ad meditationem, et consequenter ad reliquas partes orationis hujus, ut meditationem sine lectione erroneam esse dicat, vel quia in periculo errandi est, qui non satis per lectionem instructus ad meditandum accedit; vel quia in incertum tendit, et quasi temerè, et casu mente vagatur, qui priùs, quàm meditari incipiat, scopum meditationis, et materiam non sibi per lectionem proponit. De quâ non malè intelligitur illud Ecclesiast. 18: *Aute orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum.* Quamvis enim alia etiam multa sub hâc præparatione comprehendi possint, ut ex sequentibus constabit, tamen primum fundamentum, et quasi prima materia hujus præparationis videtur esse sectio. Est autem considerandum, hanc lectionem, vel necessitatem ejus non esse eandem in omnibus; nam in primis necessarium non est, ut semper sit lectio propriissimè sumpta; aliàs qui legere nesciunt, incapaces essent hujus orationis. Satis ergo est, quòd circa hæc, aut lectione, aut auditu quis instruat: *Audias enim quodam modo ad lectionem pertinet, ut ibidem dicit Bernardus.* Deinde, si quis jam satis instructus est, quasi in habitu (ut sic dicam), non semper necessarium est, ut propriam lectionem vel auditionem per sensus corporis præmittat, quia jam finis talis lectionis comparatus supponitur; semper tamen necessarium erit, memoriam aliquo modo excitare, eamque ad aliquam certam materiam, circa quam intellectus, et voluntas versentur, applicare, ut ea vel discursui intellectus, vel voluntatis affectui proponatur. Quod fieri potest, vel priùs quàm homo orationem suam inchoet, quando eam facere proponit, seu disponit, vel in

ipsomet orationis vestibulo, quod semper necessarium est et in rigore sufficit; utilius autem est si priori modo fiat, imò ut rectè fiat, est moraliter necessarium. Quamquam in modo hujus memorię, lectionis, seu materię magna possit esse varietas juxta personarum varietatem; non solum quia quibusdam materia timoris, alii spei, vel amoris utilis est, sed etiam quia rudioribus necessaria est clarior, et expressior instructio, quàm peritioribus, et major incipientibus, quam proficientibus, et exercitatis, et minor requiritur in jam profectis. Imò tanta potest esse facilitas orandi, vel contemplandi, ut sola Dei memoria, et presentia sufficiat, juxta illud psal. 76: *Memor fui Dei, et delectatus sum.*

4. Primus ergo actus hujus orationis proprius, est meditatio, quam sic definit Bernardus suprâ: *Meditatio est studiosa mentis actio, occultæ veritatis notitiam ductu propriæ rationis investigans; sumptaque videtur ex lib. Augustino attributo, de spiritu, et animâ, c. 52: Meditatio, inquit, est occultæ veritatis studiosa investigatio.* Ex quâ descriptione, si nihil aliud ei addatur, vel in eâ subintelligatur, constat meditationem non esse actum proprium orationis, vel religionis, sed in suâ generalitate pertinere ad quancumque; scientiam, vel artem, et in rebus divinis spectare posse ad sapientiam, scientiam, vel theologiam, quia in omnibus intercedit mentis actio studiosa, et inquisitiva veritatis per propriam rationem, et discursum non solum, sed adjunctum lumine divino; quod etiam in meditatione orationis intelligendum est. Unde Augustinus suprâ inquit: *Meditationem divina illuminat revelatio, ut veritatem cognoscat.* Igitur, ut meditatio sit pars orationis mentalis, oportet in primis, ut procedat ex affectu orandi, id est, colendi Deum per actus mentis; quod dupliciter fieri potest. Primò intendendo ipsam meditationem, ut cultum quemdam Dei; nam hæc meditatio in primis exerceri debet in fide, imò per actus fidei frequenter exercetur, et si quid eis additur, vel ex eis colligitur, totum est ad subjiciendum magis ipsam intellectum Deo; qui actus sunt aptissimi, ut in cultum Dei referantur, et assumantur, ut in superioribus dixi. Secundò id fieri potest, ordinando meditationem, ut ex illâ in nobis excitetur major æstimatio divinæ gloriæ, et majestatis, aut ferventior affectus orandi, ac devotio ad Deum.

5. Deinde necessarium est, ut talis meditatio sit practica, saltem ex intentione meditantis, seu orantis, id est, ordinata ad excitandum, vel accendendum affectum; quia hic esse debet finis totius orationis mentalis; alioqui non erit actus religionis, nec charitatis, et consequenter non erit oratio. Atque hoc totum potest comprehendi in illâ particulâ, *Studiosa*, ita ut non solum intelligamus, debere esse meditationem diligentem, vel accuratam inquisitionem, sed etiam moraliter rectam, practicam, et honestam, ac proinde religiosam, juxta materię capacitatem. De hæc meditatione rectè intelligitur, quod David aiebat, psalm. 18: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.* Ubi duo expendo: Unum, quòd cum meditatio maximè sit opus intellectus, vocat illam meditationem cordis,

quia et ex affectu exire, et ad illum tendere debet, inquirendo, quid appetendum sit, et effodiendo, donec thesaurum inveniat, ut suprâ Bernardus ait. Aliud est, meditationem hanc debere esse in conspectu Dei, quia tota debet referri ad cultum ejus. Unde insinuat David id quod in hæc materiâ omnes mystici theologi docent. Primum orationis mentalis aditum debere esse, ut homo sese constituat in conspectu Dei, ejus præsentiam fide vivâ, et perspicaci attentione, summâque reverentiâ, considerando; et in hæc præsentiam, et conspectu Dei meditationem inchoando.

6. Jam verò quod attinet ad modum hujus meditationis, nihil certi definiri, vel doceri potest, quod ad nostrum institutum pertineat. Dicimus ergo, servanda esse documenta spiritalia, quæ de hoc traduntur, potiùs enim ad quandam artem, quàm ad doctrinam theologiam pertinent. Solùm est adnotandum, quòd licet meditatio dicatur esse investigatio veritatis occultæ, nihilominus per se non tendit ad cognoscendas novas veritates occultas, quia hæc meditatio, ut dixi, non tam ordinatur ad sciendum, quàm ad amandum, et operandum. Tendit ergo, ut sic dicam, ad cognoscendum novo modo veritates alias notas, et perspicuas, nimirum attentius illas considerando, rationes illarum ponderando, novas inquirendo, et (quod caput est) illas ad mores, et actiones meditantis applicando. Unde constat, materiam hujus meditationis debere esse practicam moralem, ac supernaturalem, quam David in Psal. 118 sæpè revocat ad legem divinam, testimonia divina, justificationes Dei, eloquia Dei, et opera Dei. Tamen sub lege divinâ includuntur peccata, quibus offenditur Deus, et consequenter omnia, quæ vel ad illorum supplicium timendum, vel ad eorum remissionem, veramque justitiam comparandam pertinent. Sub testimoniis autem justificationis, eloquiis, et operibus Dei omnia Fidei mysteria comprehenduntur; unde omnia esse possunt meditationis materia, quæ unicuique applicanda est juxta personæ capacitatem, et dispositionem, et juxta finem per meditationem et orationem intentam, ut infrâ dicam.

7. Sub meditatione autem comprehendi intelligo duos proximos, ac præcipuos effectus ejus; quorum unus ad intellectum, alter ad effectum pertinet. Priorem attingit David, psalm. 48, dicens: *Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam.* Hæc enim meditatio cordis ordinatur (ut dixi) ad illuminandum practicè intellectum, et ideò, licet utatur discursibus, et ratiocinationibus, quæ ad scientiam, vel sapientiam aliquo modo pertinent, ejus tamen conclusio est prudentia. Ibi enim rectè concluditur, quid desiderandum sit, quid timendum, quid petendum, quomodò homo de se ipso sentire debeat, quomodò de Deo, quomodò de honore, de divitiis, de famâ, de gloriâ, ac denique de rebus caducis, et æternis. Illis ergo est primus meditationis effectus. Alter est, quem idem propheta docuit, psalm. 58, dicens: *Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis.* Quod rectè de hoc effecta exponunt D. Thomas, et Cajet., 2 2, q. 82, art. 5. Et in d. lib.